Monnm. episcopatus Vesprim. I. T 3
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libere recedat. Ab aliis autem,1 que continentur in petitionibus supradictis . . . 
partem utramque . . . absolvimus . . . Que omnia et singula precipimus ab utraque 
parte fieri et servari . . . sub pena centum marcarum in singulis commissa capitu- 
is, qua soluta parti arbitrium observanti, hoc nostrum arbitrium . . . perpetuo 
in sua maneat firmitate. Actum est hoc . . . arbitrium in Suprunio, presente 
domino Roberto archiepiscopo Strigoniensi, domino Johanne episcopo Bosnensi, 
Rombaldo magistro hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani Ungane et Sclavonic, 
magistro Zoen lectore Bachiensi, magistro Renaldo arcidiacono Pathensi et plu
ribus aliis clericis et magnatibus Ungarie . . . Anno . . . millesimo ducentesimo 
tricesimo quarto pontificatus domini Gregorii noni pape anno septimo mense 
Marcio, die octava indictione VII.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 33. eapsa, X, V. — W enzel. L 324.)

CVIII.

1234 . M á r c i u s  /9.

IX . Gergely a veszprémi és nyitrai püspökökéi, a pilisi apáttal, megbígya, hogy a D eme
ter vesgprémmegyei nemes ellen, a pápai követtől kimondott kiköpő sitési Ítéletet hirdessék ki.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus (Bartho- 
lomeo) Vesprimiensi et (Jacobo) Nitriensi episcopis et dilecto filio — abbati de 
Pelis Cisterciensis ordinis Vesprimiensis diocesis salutem et apostolieam benedi
ctionem. Ex parte dilectorum filiorum (Urie) abbatis et conventus sancti Martini 
fuit propositum coram nobis, quod cum ipsi Demetrium militem Vesprimiensis 
diocesis, super monasterio sancte Marie de monte Quizin 1 . . . ad ipsos spectante, 
quod idem D(emetrius) detinet occupatum, . . . coram . . . E(gidio) subdiacono et 
capellano nostro, tunc in Ungaria existente, 1 2 auctoritate apostolica traxissent in 
causam, idem capellanus, propter illius contumaciam, excommunicavit eundem; . . . 
sed dictus D(emetrius), eo contempto, in ipsa iam perstitit contumaciter per sex 
annos, prefatum monasterium per violentiam detinendo . . . Mandamus, quatinus, 
si est ita, eandem sententiam . . . publicantes, servari eam usque ad satisfactionem 
congruam . . . faciatis . . . Datum Perusii quartodecimo kalendas Aprilis pontificatus 
nostri anno octavo.

(Eredetije az országos levéltárában. — W e n z e l . XL 269.)

1 Németujvár. (Güssing.)
2 A fentebb közlött pápai iratok tanúsága szerint, 1228-ban küldetett Magyarországba.
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C IX .

72j >4 Junius 21.

IX . Gergely pápa a fehérvári káptalan részére Jakab palestrinai püspöktől, a sgeni-szék 
követétől, megállapított szabályokat jóváhagyja.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis capitulo Albensi salutem etc. . . . Pre
sentata siquidem nobis vestra petitio continebat, quod cum dilectus filius noster 
Jacobus Prenestinus electus, tunc in partibus Hungarie apostolice sedis legatus, 1 
causa inquisitionis ad vestram ecclesiam accessit, idem, ipsius ecclesie pensatis facul
tatibus, eiusque prebendis maioribus et minoribus coequatis, duxit deliberatione 
provida statuendum, ut eadem ecclesia sit contenta quadragenario canonicorum 
numero, quorum sint decem et septem presbiteri, facientes in ipsa ecclesia resi
dendam personalem ; mandans nihilominus, quod dicti canonici cappis nigris utantur 
in choro, amotis ex illa perpetuo clericis uxoratis ; ibidem alia salubriter sta
tuendo ; ex quibus cum dicta ecclesia credatur et honorem et commodum percep
tura, petiistis illa apostolico munimine roborari. Nos igitur vestris iustis precibus 
grato concurrentes assensu, quod per dictum electum super his factum est, et in 
ipsius litteris confectis1 2 exinde plenius continetur, ratum habentes et firmum, 
auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus ; nisi 
forsan in tantum eiusdem ecclesie facultates excreverint, quod in ea canonicorum 
numerus debeat merito augmentari, auctoritate sedis apostolice semper salva. Datum 
Reate undecima kalendas Julii anno octavo.

(F e jé r , III, IL 387.)

1 1233—7 működött Magyarországban.
2 Ez az okirat nem maradt fönn.

1 3
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C X .

I 235‘ Julius 2 3 .

IX . Gergely a somogyvári és tihanyi apátokat, a tihanyi dékánnal, meghívja, hogy az  
egyházi kiközösítést, a m it a pápai követ bizonyos veszp rémmé gyei lakosok ellen, a monos

tor tagjain elkövetett erőszakosságok m iatt kimondott, foganatosítsák.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis — Simigiensi et — 
Tychoniensi abbatibus et decano Tychoniensi Vesprimiensis diocesis salutem et 
apostolicam benedictionem . . , (Urias) abbas et conventus sancti Martini de Pannonia 
nobis significare curarunt, quod cum olim ipsi Demetrium, Budou, Vrulou, Bene
dictum et alios homines de villa Vizha Vesprimiensis diocesis, coram . . . Egidio 
subdiacono et capellano nostro, de mandato nostro tunc in Ungaria commorante, 
super combustione capelle sancti Jacobi de Heremo, monasterio ipsi subiecte, et 
iniectione manuum violenta in monachos et conversos eiusdem, nec non dampnis 
et iniuriis irrogatis eisdem, traxisset in causam, idem capellanus in eos . . . ex
communicationis sententiam promulgavit . . .  ; sed ipsi. . .  in eadem excommuni
cationis sententia iam per sex annos dampnabiliter perstiterunt, nichilominus se 
divinis temere ingerendo . . . Mandamus, quatinus predictam excommunicationis 
sententiam . . . faciatis usque ad satisfactionem condignam . . . observari, et singulis 
diebus dominicis et festivis . . . excommunicatos publice nuntietis et faciatis ab 
omnibus arctius evitari, donec passis iniuriam satisfecerint competenter, et cum 
vestrarum testimonio litterarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi . . . Datum 
Perusii decimo kalendas Augusti pontificatus nostri anno nono.

( Á t í r v a  a k ö v e tk e z ő  szám alatt közlőit oklevélben. — W e n z e l , I. 334.)

C X I.

I 235 - szep tem ber táján.

A  somogyvári és tihanyi apátok, a tihanyi dékánnal, a veszprémi püspököt fölhívják, 
hogy ág egyházi kiközösítést, a m ivel a pápai követ bizonyos veszprém i lakosokat sújtott,

foganatosítsa.

Reverendo in Christo patri ac domino B(artholomeo) Dei gracia Vesprimiensi 
episcopo nos Simigiensis et Ticoniensis abbates et decanus Ticoniensis, executores

M wmnjosata ' m$&m
*ökwím

12) ) .  SZEPTEMBER 26 . IO I

a sumpmo Pontifice (delegati) orationes in domino. Noverit vestra paternitas nos 
litteras domini pape recepisse sub hac forma : 1

Unde consulimus paternitatem vestram et hortamur, quatenus, sicut continetur 
in presentibus litteris faciatis inviolabiliter observari, et dictos excommunicatos et 
villam evitetis. Et hec omnia ut observetis, auctoritate qua fungimur precipimus, 
alioquin contra fautores, secundum quod ius dictaret, procederemus.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 40. capsa, X. — W enzel. I. 343.)

CXII.

/2J5. S z e p te m b e r  26.

IX . Gergely pápa a p ilisi és bélaforrási apátokat, a bácsi fó'esperessel, a z esztergomi 
érsek és ag aradi prépost között fenforgó perben birákul rendeli.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis — de Pelis et — Bellifontis abbatibus 
et archidiacono Baciensi Vesprimiensis et Colocensis diocesium salutem etc. Signi
ficavit nobis (Albertus) prepositus Orodiensis, quod cum prepositura sua regalis 
existat, ad nos in spiritualibus pertinens pleno iure, . . . (Robertus) Strigoniensis 
archiepiscopus qui non est diocesanus vel metropolitanus ipsius, iurisdictioneui sibi 
tam in eius persona quam dicta prepositura contendens, post appellationem ad nos 
interpositam, excommunicationis sententiam protulit in eundem. Quare humiliter 
supplicavit, ut eadem sententia relaxata, . . . providere salubriter super alio digna
remur. Quocirca precipiendo mandamus, quatenus ab ipso recepta idonea cautione, 
quod si apparuerit eum iuste ligatum, super hiis satisfaciat super quibus excommu- 
nicatus habetur, . . . impendatis eidem absolutionis beneficium ad cautelam, audi
turi postmodum que hinc inde proposita fuerint, causam sufficienter instructam 
nostro examini transmissuri, prefigendo partibus terminum competentem, quo . . . 
nostro se conspectui representent . . . Datum Assisii septimo kalendas Octobris 
pontificatus nostri anno nono.

(Regesta Vaticana. Volum. 18. Anni IX. ep. 242. — T heiner. I. 137.)